
 

COMUNE DI CALVENZANO 
Provincia di Bergamo 

 
 

DECRETO SINDACALE N. 3 DEL 08/06/2024 
 

 

OGGETTO: PROROGA CONFERIMENTO INCARICO ALL’ARCH. EMANUELE 

CALVI, AI SENSI EX ART. 110, COMMA 2, D.LGS. N. 267/2000, A TEMPO 

DETERMINATO E PART-TIME PER N. 12 ORE SETTIMANALI, DI 

ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO, CATEGORIA GIURIDICA D, 

AREA SERVIZI TECNICI COMUNALI. 

 

 

IL SINDACO  

RICHIAMATA integralmente la deliberazione della G.C. n. 43 del 01/03/2023, con cui 

l’Amministrazione Comunale di Calvenzano ha deliberato: 

a) di avviare le procedure per l’affidamento dell’incarico di Istruttore Direttivo Tecnico cat. D, ai 

sensi ex art. 110, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000, per n. 12 ore settimanali; 

a) di demandare al Responsabile del Servizi Finanziari, quale atto di indirizzo, la predisposizione 

degli atti necessari a dare esecuzione in tempo utile a quanto deliberato con la citata delibera, 

assumendo tutti gli atti necessari all’espletamento della procedura selettiva per l’affidamento 

dell’incarico in oggetto; 
 

VISTI: 

-  la determina n. 10 del 02/03/2023 con il quale è stato approvato l’avviso pubblico per il 

conferimento dell’incarico di Istruttore Direttivo Tecnico cat. D, ai sensi ex art. 110, comma 2, del 

D.Lgs. n. 267/2000, per n. 12 ore settimanali, per una durata di mesi 6, prorogabile fino alla 

scadenza del mandato amministrativo; 

- il verbale della Commissione di Selezione del 23/03/2023, appositamente costituita, dal quale si 

evince l’individuazione del soggetto cui affidare l’incarico a contratto del ruolo di Istruttore 

Direttivo Tecnico cat. D, presso l’Area di Gestione del Territorio e Servizi Tecnici, nella persona 

dell’Arch. Emanuele Calvi; 

 

DATO ATTO che la richiamata normativa prevede il ricorso ai predetti istituti contrattuali intuitu 

personae, conferiti con provvedimento del Sindaco, per esigenze gestionali ed al verificarsi di 

oggettive, concrete e puntuali situazioni di fatto rispecchianti carenze organizzativo-funzionali di 

specifiche aree di attività, tali da non poter essere risolte con interventi amministrativo-gestionali 

normali poste in essere con l’ausilio delle figure professionali già presenti e quando l’urgenza della 

domanda dei servizi da soddisfare è tale da non poter essere soddisfatta in tempi accettabili 

mediante assunzione operata con contratto di diritto pubblico previo espletamento di pubblico 

concorso, esigenze e condizioni tutte sussistenti per questo Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto n. 5 del 29/03/2023 con il quale si affidava all’Arch. Emanuele Calvi 

l’incarico a contratto per il ruolo di Istruttore Direttivo Tecnico cat. D, presso l’Area di Gestione del 

Territorio e Servizi Tecnici e si instaurava un rapporto di lavoro a tempo determinato ad orario part 

time a 12 ore settimanali, con inquadramento nella categoria “D”, posizione economica “D1” –  



Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione  - Specialista dei Servizi Tecnici, di cui al  

nuovo inquadramento previsto dal  CCNL 16.11.2022, e si dava atto che al medesimo venivano 

corrisposti il trattamento economico ed ogni altra indennità eventualmente spettante in applicazione 

dei CC.CC.NN.LL. in vigore per il comparto Regione-Autonomie Locali. 

 
PRESO ATTO che con il medesimo decreto si stabiliva la decorrenza del rapporto di lavoro dal 

01/04/2023, per una durata di mesi sei con scadenza il 30/09/2023, eventualmente prorogabile fino 

alla scadenza del mandato amministrativo; 

 

RICHIAMATO altresì il decreto n. 8 del 09/09/2023 di proroga del suddetto rapporto di lavoro dal 

01/10/2023 al 30/06/2024; 

 

RITENUTO di prorogare all’Arch. Emanuele Calvi l’incarico di Istruttore Direttivo Tecnico cat. D 

– Area di Gestione del Territorio e Servizi Tecnici - mediante contratto a tempo determinato e part-

time 12 ore settimanali, ai sensi ex art.110 del D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed 

integrazioni, sino al 31/12/2024; 

 

VISTI: 

− il D. Lgs. n.267/2000, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art.110 nel 

testo in vigore, comma 2; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, nel testo in 

vigore; 

− l’avviso di selezione pubblica e gli atti istruttori del procedimento; 

 

D E C R E T A 

 

Di prorogare, per le motivazioni innanzi indicate, all’Arch. Emanuele Calvi, nato a Treviglio il 

21/01/1982 e residente a Casirate d’Adda in Via Italia n. 13, l’incarico di Istruttore Direttivo 

Tecnico cat. D – Area di Gestione del Territorio e Servizi Tecnici - mediante contratto a tempo 

determinato e part-time 12 ore settimanali, ai sensi ex art.110 del D.Lgs. n. 267/2000, e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

Di instaurare con il citato Arch. Emanuele Calvi  un rapporto di lavoro a tempo determinato ad 

orario part time a 12 ore settimanali, con inquadramento nella categoria “D”, posizione economica 

“D1” –  Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione  - Specialista dei Servizi Tecnici, di cui 

al  nuovo inquadramento previsto dal  CCNL 16.11.2022 definito con delibera di G.C. n. 53 del 

29.03.2023, dandosi atto che al medesimo verranno corrisposti il trattamento economico ed ogni 

altra indennità eventualmente spettante in applicazione dei CC.CC.NN.LL. in vigore per il 

comparto Regione-Autonomie Locali. 

 
Di stabilire la proroga del rapporto di lavoro dal 01/07/2024, dandosi atto che il medesimo avrà 

durata di mesi sei con scadenza il 31/12/2024, eventualmente prorogabile fino alla scadenza del 

mandato amministrativo e non potrà essere trasformato in contratto a tempo indeterminato, salva la 

risoluzione anticipata a norma di legge; 

 

Di fare constatare che gli oneri conseguenti alle determinazioni assunte con il presente atto 

rientrano nell’ambito dei limiti della spesa globalmente sostenibili per il personale, imposti 

dall’art.1, comma 562, della legge 27.12.2006, n. 296, come modificato prima dal comma 121 

dell'art. 3, L. 24 dicembre 2007, n. 244, poi dal comma 10 dell’art. 14, D.L. 31 maggio 2010, n. 78 

ed infine dal comma 11 dell'art. 4-ter, D.L. 2 marzo 2012, n. 16, nel testo integrato dalla legge di 

conversione 26 aprile 2012, n. 44. 



 

Si dispone: 

− la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio on line; 

− la trasmissione in copia all’Arch. Emanuele Calvi, al Responsabile dei Servizi Finanziari, al 

Segretario Comunale, alle R.S.U., alle OO.SS.. 
     
  

 
Il Sindaco 

Ferla Dott. Fabio 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Calvenzano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Fabio Ferla in data 08/06/2024


